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Giovanni Negri
MILANO

Tre giorni in meno. Da 873 a
876.Atantoammonta ladiminu-
zionedelladuratadeiprocessici-
vili nel biennio 2004-2005. Con
un’avvertenza: i dati diffusi
dall’Istat sono relativi al primo
grado del processo di cognizio-
ne e non considerano, per esem-
pio, i giudizi in materia di previ-
denzaelavoro,deifallimenti,del
diritto di famiglia. Se si tenesse
contoanchediquestiladuratasa-
rebbe probabilmente superiore
(atestimoniarlocisonoidati,an-
coraprovvisori,suiprimiseime-
si del 2006, che fanno segnare

unaduratadi 887giorni).
Maacolpireèun’analisideida-

ti relativi ai singoli distretti di
Corte d’appello. Che conferma-
no un’Italia spaccata in due an-
che in materia di durata dei pro-
cedimentigiudiziari, ancheseva
osservato che è nel Meridione
che si registrano le migliori per-
fomance dal 2004 al 2005, pur
partendo da situazioni sempre
critiche. Se a Trento, infatti, una
causa arriva a sentenza in 500
giorni, a Messina ce ne vogliono
1.435.Enonsitrattadiunadivisio-
ne fondata sulle dimensioni dei
tribunali. In grandi realtà metro-
politane come Milano si arriva a
617, ma a Napoli si sfonda quota

1.000e aPalermo si toccano i925
giorni.Aesserepremiatesonori-
cette di gestione oculata come
quellainattoaltribunalediTori-
no (segnalato di recente anche a
livelloeuropeo)contempididu-
rata di 513 giorni e corsie prefe-
renziali per la controversie di
piùvecchiadatael’utilizzoatten-
to delle risorse umane e delle
strutture come a Bolzano, al tra-
guardo in 605 giorni. Lo scoglio
maggiore resta sempre quello di
un arretrato ormai vicino al mi-
lionedicausechesiriesceaintac-
care solo con estrema difficoltà.
Tantopiùcheidatisulleconcilia-
zioni, siapure in costantecresci-
ta, risultano ancora del tutto in-
sufficientiabilanciareunalitigio-
sitàsemprespiccata.

Unasituazionechedàlamisu-
ra della crisi del nostro sistema
giudiziario più volte riecheggia-
ta anche negli ultimi giorni con
gli interventi del Governatore di
Banca d’Italia, Mario Draghi, e
del presidente di Confindustria
Luca di Montezemolo. Che han-
no messo in luce la perdita di
competitivitàperaziendeesiste-
ma Paese dei costi di una giusti-
zia inefficiente. Una crisi della
quale il Governo ha preso atto,
presentandodaqualchesettima-
na in Parlamento un disegno di
legge che prevede la conclusio-
nedelgiudiziodiprimogradoen-
trodue annie la sentenza di Cas-
sazioneentro cinque.

Sepoilaspesapubblicanonvi-
vecertounafaseespansiva,alme-
noinmateriadigiustizia,unadel-
lecartevincentichedovrebbefi-
nalmente iniziare a produrre i
frutti di una sperimentazione
lunghissima, dovrebbe arrivare
dal processo telematico. Il Go-
verno prevede di farlo andare a
regime in tutti i tribunali a parti-
re dal 2010 in materia chiave co-
meidecretiingiuntivielecontro-
versiesullamateriaprevidenzia-
le. Il sistema dovrebbe, nelle in-
tenzioni, autofinanziarsi con au-
menti contenuti del contributo
unificato.

di Guido Alpa*

«L e manchevolezze
della nostra giusti-
zia civile sono se-

gnalate da studi internazionali,
testimoniatedaldisagiodeicit-
tadiniedelleimprese.Nelladu-
ratadeiprocessiilconfrontoin-
ternazionale è impietoso». Po-
che,brevibattute,cheesprimo-
noungiudizioseveroepartico-
larmentesignificativo,acuise-
guono alcuni esempi, tratti dai
processi del lavoro, e l’indica-
zione di alcune cause della cri-
sidellagiustizia:nontantolaca-
renza di risorse quanto i difetti
dell’organizzazione e la caren-
zadegli incentivi.

Nonèunanovitàtrovarenel-
leConsiderazionifinalidelGo-
vernatore della Banca d’Italia,
Mario Draghi, un capitolo che,
neldescriverelostatodelsiste-
ma economico, richiama l’at-
tenzionesullacrisidellagiusti-
ziae ne sottolinea gli effetti ne-
gativi sulla definizionedei rap-
portieconomici,sull’affidabili-
tà degli investimenti, sulla pra-
ticabilitàdeirimediesull’enfor-
cementdeiprovvedimentiotte-
nuti a seguito di processi lun-
ghiedifficili, infindeicontisul-
lacertezza deldiritto.

Èunaprospettivache, inseri-
ta nel paragrafo dedicato al raf-
forzamento della crescita eco-
nomica e ai ritardi da colmare,
esprime con coerenza il ragio-
namentocostruitodagliecono-
misti e dai giuristi che sono at-
tentialdiritto«inazione»ealla
sua capacità di risolvere in mo-
dorapidoegiustolecontrover-
sie tra gli operatori e quelle tra
gli operatori e i consumatori.
D’altra parte, un sistema che
nonrafforzaleragionidelcredi-
to, un sistema che consente di-
sparità di trattamento nelle au-
ledigiustiziatracontraenti for-
tiecontraentideboli,soprattut-
to un sistema che ritarda le sue
rispostenon esaurisce i suoi ef-

fetti negativi soltanto al suo in-
terno, nella «sfera giustizia»,
mali riverberaall’esterno.

Di più. Se si crede, come or-
mai la maggioranza degli eco-
nomisti crede, che l’ordina-
mento giuridico — e il suo mo-
do di funzionare — costituisca
una parte essenziale del siste-
ma economico, il cattivo fun-
zionamento della amministra-
zione della giustizia implica il
cattivo funzionamento di un
congegno essenziale dell’inte-
ramacchinadelsistemaecono-
micoedivieneunaremoraperi-
colosa al suo stesso sviluppo.
Senonsi correairimedi, prima
o poi la macchina finirà per in-
cepparsi.

La situazione della giustizia
inItalia è una delleantiche pia-
ghedelPaese.Nonèappannag-
giosolodelnostroPaese,come
risulta dal Rapporto del 2006
del Cepej, la Commissione per
l’efficienza della giustizia che
operainsenoalConsigliod’Eu-
ropa;effettuatiidebiticonfron-
ti, nel nostro Paese si segnala
con connotati di particolare
gravità. Anche se — particola-
redanontrascurare—lagiusti-
zia in Italia è meno costosa di
quanto lo sia inPaesi economi-
camente più forti: nel Regno
Unito, come dimostra una ri-
cerca pubblicata poco tempo
fa da Ross Cranston, la giusti-
zia è classista, perché i suoi co-
sti la rendono accessibile alle
fasce alte della popolazione
(che possono permettersi pro-
cessi carissimi, anche se brevi)
eallefascepiùpovere(chepos-
sono contare sul legal aid), ma
sonoproibitiviperlafasciame-
dia, impiegatizia e operaia e
per lepiccole emedie imprese.

Il Consiglio nazionale foren-
se ha dedicato gran parte della
sua azione e delle sue risorse a
studiare le cause della crisi e i
possibili rimedi. Si è così sco-
perto che la scarsità dei finan-
ziamenti del ministero della

Giustiziaequindi dei Tribunali
ha colpito gravemente la mac-
chinaorganizzatrice,edèlapri-
maragionedellacrisi,chesiper-
petua nel tempo. Alla scarsità
delle risorse economiche si ac-
compagnalascarsitàdellerisor-
seumane,attesa l’incompletez-
za della pianta organica; e la
stessa ripartizione dei procedi-
menti traquelli affidatiallagiu-
stizia togata equelliaffidati alla
giustiziaonoraria,(laqualeène-
cessariamente più lenta e mac-
chinosa perché deve preoccu-
parsi di smaltire l’immenso ar-
retrato) non ha certo favorito il
miglioramentodelsistema.

Ilprocessotelematico, insie-
meconlosviluppodelleAdr, la
mediazione e la conciliazione,
costituisconol’unicaviad’usci-

ta,insieme,ovviamente,all’ele-
vazionedellaqualitàdel«servi-
zio», la semplificazione dei riti
(circa26), l’aumentodelperso-
nale ausiliario, che dovrà esse-
re qualificato e atto all’uso del-
le procedure informatiche. Ma
unacosaèaltrettantocerta:l’in-
tero sistema deve essere cura-
to con l’apporto di tutti — an-
che quindi dell’avvocatura,
che già ora offre supplenza e
servizi integrativi — ma non
possiamo illuderci di curarlo a
colpi di decreti. Non è con la
scure della legge che si accor-
ciano i tempi della giustizia:
unamacchinasicuraconrime-
di meccanici, non con provve-
dimenti normativi che rischia-
nodi diventaresimili allegride
manzoniane.

* Presidente Consiglio nazionale forense

LE CURE IN ARRIVO
Dal Governoun progetto
per terminare i giudizi
indue anni inprima istanza
Più spazio al telematico
a partire dal 2010

L’andamento dei processi di cognizione in primo grado nel 2005 e i tempi del 2004

RIDUZIONELIMITATA
Rispetto al2004 il risparmio
èstato insignificante:
siè passati da 876 a 873
giorniper la conclusione
con una sentenza

Nel Sud gli andamenti più lenti

INTERVENTO

L’emergenza nazionale
di un sistema alle corde

Crisi continua. I dati Istat sui tempi delle cause nel 2005 evidenziano le differenze territoriali

Le due Italie dei processi civili
A Trento solo 500 giorni in primo grado, a Messina 1.435

ILMONITO DI DRAGHI
Il Governatore
della Banca d’Italia
ha sottolineato
gli effetti negativi
sul sistema economico

Distretti
di Corte d’appello Sopravvenuti Esauriti

Pendenti
finali

Durata
media
2004

Durata
media
2005 Differenza

Torino 27.096 26.975 38.086 502 513 –11

Milano 45.062 43.666 75.751 598 617 –19

Brescia 14.714 20.121 30.180 819 689 130

Trento 2.246 2.124 3.054 409 500 –91

Bolzano (sez.) 2.132 2.340 3.603 617 605 12

Venezia 26.814 27.402 59.021 808 799 9

Trieste 7.567 8.056 13.254 685 631 54

Genova 15.940 17.386 35.372 814 791 23

Bologna 24.527 26.888 64.655 895 935 –40

Firenze 23.497 24.584 53.204 786 816 –30

Perugia 5.219 5.241 13.725 921 959 –38

Ancona 9.671 10.346 24.551 904 908 –4

Roma 55.557 57.187 132.181 834 861 –27

L'Aquila 9.714 11.417 26.490 1.003 945 58

Campobasso 2.321 2.764 6.895 1.105 1.022 83

Napoli 39.096 36.610 105.441 1.025 1.005 20

Salerno 9.399 10.626 34.757 1.522 1.289 233

Bari 12.743 13.683 41.223 1.042 1.152 –110

Lecce 5.931 7.527 17.722 964 1.005 –41

Taranto (sez.) 3.123 3.537 9.780 821 1.095 –274

Potenza 5.287 5.728 19.401 1.318 1.300 18

Catanzaro 13.115 13.753 44.073 1.315 1.206 109

Reggio Calabria 4.828 4.811 10.136 734 767 –33

Palermo 12.204 15.695 33.609 973 925 48

Messina 6.121 6.469 24.572 1.559 1.435 124

Caltanissetta 2.713 2.323 9.172 1.095 1.301 –206

Catania 11.678 11.641 30.961 954 969 –15

Cagliari 5.774 6.479 19.734 1.304 1.197 107

Sassari (sez.) 4.053 4.895 11.144 1.014 944 70

Italia 408.142 430.274 991.747 876 873 3

Per le frequenze:
800-080408
Per intervenire alle trasmissioni:
800-240024
SMS 349-2386666
I Gr possono essere ascoltati
anche su:
www.radio24.it
www.ilsole24ore.com

Oggi
min 11 Roma - max 27 Milano

Il sole: Milano      5.38     21.07    Roma     5.37       20.40� � �  � Il sole: Milano      5.37      21.07   Roma      5.37      20.41� � � �

min 11 Roma - max 26 Cagliari

Temperature

Domani

Sole Poco Nuv. Coperto Nuvoloso Pioggia Temporali Grandine Neve Nebbia Debole Moderato Forte Calmo Mosso Agitato

Nord: in tutte le regioni nuvolosità irregolare. Il mattino 
rovesci isolati sull'Emilia Romagna, nel pomeriggio 
diffuse condizioni di tempo instabile sui rilievi, su Liguria, 
Emilia e Lombardia.
Centro: al mattino ampie schiarite sul Lazio e in Umbria. 
Nel pomeriggio il tempo peggiora soprattutto lungo 
l'Appennino, sull'Abruzzo, nel Molise e nella Toscana.
Sud e isole: al Sud cielo ancora nuvoloso, con alcuni 
acquazzoni o temporali, soprattutto nel pomeriggio e più 
probabili sulla Puglia. Tempo soleggiato sulle isole e nella 
bassa Calabria.

Nord: in tutte le regioni cielo in prevalenza nuvoloso. 
Possibilità di qualche rovescio o temporale soprattutto 
attorno ai rilievi, in Emilia, e nelle regioni di nord ovest. 
Temperature stazionarie.
Centro: sul settore appenninico e lungo la fascia adriatica 
cielo nuvoloso. Rovesci più probabili sui rilievi e nel nord 
della Toscana.  Temperature in lieve rialzo. 
Sud e isole: su Sicilia, Campania e Calabria cielo sereno o 
poco nuvoloso. Possibili temporali isolati nelle zone 
interne della Sardegna, sulla Puglia e in Basilicata.  
Temperature in aumento.

 
 
 
 

Europa

Mondo

Ancona

Bari

Bologna

Cagliari

Firenze

Genova

Milano

Napoli

Palermo

Roma

Torino

Venezia

19

17

17

15

17

19

19

15

19

11

17

18

23

22

26

27

26

22

27

25

24

25

25

27

19

17

18

16

18

19

18

15

21

11

16

19

23

23

25

26

26

21

24

25

25

25

21

26

Casablanca

Hong Kong

Il Cairo

Johannesburg

Los Angeles

New Delhi

New York

Rio de Janeiro

Sidney

Singapore

Tel Aviv

Tokyo

21

23

22

8

12

28

11

14

7

24

22

13

29

31

40

14

21

41

19

22

15

32

30

21

19

23

17

4

13

30

7

16

10

24

16

12

28

31

32

12

22

43

20

24

14

32

24

20

Amsterdam

Atene

Belgrado

Berlino

Bratislava

Bruxelles

Bucarest

Budapest

Copenhagen

Dublino

Francoforte

Ginevra

Helsinki

Istanbul

Kiev

Lisbona

Londra

Lubiana

Madrid

Mosca

Oslo

Parigi

Praga

Stoccolma

Tirana

Vienna

Zurigo

15

19

19

19

20

18

17

19

14

13

16

16

20

19

17

16

11

14

13

12

17

17

18

17

14

19

15

26

24

28

32

31

29

29

30

24

19

30

22

29

24

30

22

25

22

31

24

25

30

30

23

20

29

22

16

19

22

20

20

21

19

20

15

13

21

18

16

15

16

15

13

14

15

18

18

21

22

18

15

19

14

29

24

33

34

32

29

32

32

24

21

33

26

28

23

31

21

27

23

31

29

24

30

30

23

24

32

24

DOMANIItalia OGGI

TV A CURA DI LUIGI PAINI

NUMERI E LOGICA, GIOCA CON “IL SOLE’’  www.ilsole24ore.com/giochi

GR 24: all’ora e alla mezz’ora
CHE STRADA FA: ai 15’ e ai 45’
CHE BORSA FA: ogni ora
AL VOSTRO POSTO: 6.45; 18.45

RAIUNO 20.25
Incontro valido per la qualificazioni agli Europei:
nella foto il ct azzurro Roberto Donadoni

LOTTO

RADIO 24

Calcio: Lituania - Italia

IL TEMPO A CURA DEL CENTRO EPSON METEO

Come si gioca
1. Scrivere un numero da 1 a 9
in ogni casella bianca
2. La somma di ogni segmento
di linea orizzontale o verticale
deve essere uguale alla cifra
segnata a sinistra o sopra il
segmento corrispondente
3. Un numero può essere usa-
to una volta sola in ogni seg-
mento orizzontale o verticale

Sudoku

Da non perdere
RAITRE 9,05
La fiamma del peccato, di Billy Wil-
der, con Barbara Stanwyck, Fred
MacMurray, Usa 1944 (106’). Quan-
do si dice "noir": lei, lui e... il marito
da eliminare. Meccanismo perfet-
to, attori superlativi, sceneggiatura
mirabile di Raymond Chandler.

LA 7 21,30
Nirvana."La città e gli dei": da Geru-
salemme Francesca Paci discute di
religioni e attualità con Dario Fo,
Gad Lerner, Piergiorgio Odifreddi.
Ospite d’onore lo scrittore israelia-
no Abraham Yehoshua.

SKY CINEMA 16:9 23,15
The untouchables - Gli intoccabili,
di Brian De Palma, con Kevin Co-
stner, Sean Connery, Usa 1987
(119’). Quei poliziotti hanno un
imperativo categorico: incastrare
Al Capone.

RAITRE 23,35
Correva l’anno. Continua la serie di
"speciali" dedicati agli anni del fa-
scismo: la puntata è dedicata alle
guerre per la conquista dell’impero.

Attualità
LA 7 20,30
Otto e mezzo. Caso Visco, il giorno
caldodelGoverno:intervengonoMas-
simo Giannini e Gianluigi Nuzzi,

Spettacolo
RAITRE 9,05
Flipper contro i pirati, di Leon Ben-
son, con Luke Halpin, Usa 1964
(90’). La grande amicizia tra un
ragazzo e il delfino del titolo: in-
sieme danno del filo da torcere a
un gruppo di bucanieri. Produce
Disney per tutta la famiglia.

SKY CINEMA 3 21,00
Munich, di Steven Spielberg, con
Eric Bana, Usa 2005 (132’). Il servi-

zio segreto israeliano ordina di eli-
minare i terroristi arabi che hanno
ucciso gli atleti ebrei alle Olimpia-
di di Monaco del ’72.

RAITRE 21,05
JohnQ.,di Nick Cassavetes, con Den-
zel Washington, Usa 2002 (118’). Il
figlioletto si salverà solo con un tra-
piantodi cuore.Ma chi pagherà laco-
stosissima operazione?
RETE 4 21,05
JaneEyre,di Franco Zeffirelli, con
Charlotte Gainsbourg, Gran Bre-
tagna 1996 (116’). Il celebre ro-
manzo di Charlotte Brontë trova
nella Gainsbourg un’interprete
ispirata.
RETE 4 2,50
Soldati 365 all’alba, di Marco Risi,
con Claudio Amendola, Italia
1987 (110’). Quando ancora c’era
la naja": la dura vita in caserma di
sette ragazzi provenienti da ogni
parte d’Italia.

22.00 Gli speciali di Radio24
In diretta dal Senato il voto dell’Aula sulla
vicenda Visco-Speciale. Con ospiti e inviati

Lotto
Estrazione del 5-6-2007

Nazionale 41 66 82 29 24
Bari 9 62 71 44 82
Cagliari 63 60 54 80 3
Firenze 1 4 54 72 9
Genova 21 25 11 87 89
Milano 13 2 22 23 30
Napoli 29 43 73 48 66
Palermo 71 12 54 56 2
Roma 83 52 10 64 76
Torino 8 39 87 33 66
Venezia 56 84 5 33 70

SuperEnalotto
Combinazione vincente

1 9 13 29 71 83 Jolly 56
Numero Superstar 41

Montepremi  2.693.548,68 À

6 punti — —
5+1 — —
5 punti 15 35.913,99 À

4 punti 1.858 289,94 À

3 punti 63.576 8,47 À
5 stella — —
4 stella 4 28.994,00 À

3 stella 203 847,00 À

2 stella 2.423 100,00À
1 stella 14.539 10,00 À

0 stella 29.227 5,00 À

6.15 Lettere a Radio24
6.45 Al vostro posto
8.30 Melog

L’occhio di Gianluca
Nicoletti su tv e società

9.00 Viva voce
Ergastolo e 41bis

10.00 Trovati un bravo ragazzo
L'inganno dell’happy end

11.00 Essere e benessere
Lenti a contatto

12.00 Salvadanaio
La raccolta differenziata

13.15 Job 24
Dalla legge treu alla Biagi

14.00 A tempo di sport
15.00 I magnifici

Marylin Monroe
16.00 Jefferson Ming

Aspettando Bush a Roma
17.00 Focus economia
19.15 La zanzara

Un volo sull’attualità
21.00 La rosa purpurea

Mira Nair e "Il destino

nel nome"
22.00 Gli speciali di Radio24

In diretta dal Senato sul caso
Visco

23.00 I magnifici R
00.00 Saccheggi

Kakuro

Soluzioni di ieri

Resa dei conti


